fj
Signum domini Friderici secundi Dei gratia invictissimi Romanorum impera-

toris (M.) semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. |

Ego Sifridus Ratisponensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini

. . Maguntini archiepiscopi tocius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quinto,

mense Augusti, octave indictionis, imperante domino nostro FRIDERICO Dei gratia

serenissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno

imperii eius sextodccimo, regni Ierusalem decimo, regni vero Sicilie tricesimo octavo;

feliciter AMEN.
Dat. Maguncie, anno, mense et indictione prescriptis.

198 . MANDATUM AB MINISTERIALES STABENSES. Oct. SI.

Ex autographo a. 1830 rapto et deperdito editum est in Originibus Guelficis IV, 167.

Legitur etiam in Copiario Calenbcrgensi saec. XVI. tabularii regii Hannoverani, e quo

exemplum faciendum curavit Betlimann. — Huillard- Breholles IV, 789. Böhmer, Reg.

imp. V, 2123. (P. deest.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex universis ministerialibus infra comitatum Stadensem constitutis et ad

dominium de Brunesuic attinentibus, fidelibus suis, graciam suam et omne bonum.

Credimus ad vestram audientiam pervenisse, qualiter de consilio principum dilec-

torum 0. de Luneborch, dilectum nostrum, in principem creaverimus, concedentes ei

de gracia speciali ducatum de Brunswic a cum omnibus iust.iciis et rationibus attinen-

tibus ad dominium civitatis ipsius de Brunswick Quare fidelitati vestre precipiendo

mandamus, quatenus eidem duci, dilecto principi nostro, attendatis et obediatis de

cetero tanquam domino vestro, sibi fidelitatis iuramentum secundum consuetudinem

imperii exhibentes, ut ex fidelitate et devocione, quam erga eum habebitis, de cetero

melius commendari possitis et tam ipsum ducem quam excellentiam nostram ad grata

vobis premia conferenda pro meritis inducatis.

Datum Auguste, ultimo Octobris, indictione nona.

199 . MANBATUM AB CIVES STABENSES. Oct. 31.

Editio Originum Guelficorum IV, 168 ex autographo a. 1830 rapto facta est
;

legitur

etiam in Copiario Calenbcrgensi saec. XVI. tabularii Hannoverani, e quo exemplum a

Bethmanno paratum est. — Huillard -Breholles IV, 790. Böhmer, Reg. imp. V, 2124.

(P. deest.)

Fridericus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex universis civibus de Staden, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum.

Dudum in collegio curie Maguntinensis de consilio principum nostrorum Oddonem
de Luneborch in principem nostrum creavimus, sibi conferentes in feudum hereditatem

pertinentem ad dominium Brunswic, quam a dilectis principibus nostris Oddone duce

198. a
) sic ecl.'; Brunsvic c.
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Bawarie et marchione de Baden oliin emeramus, nomine uxorum suarum pertinentia

ad eosdem. Verum cum quedam de hereditate ipsa tenere dicamini contra colla-

tionem ipsi principi nostro factam, fidelitati vestre precipiendo mandamus, quatenus

ea, que de hereditate ipsa tenetis, restituatis et dimittatis eidem principi nostro nec

aliquam ei super liiis molestiam inferatis, ut devotionem vestram pro meritis com-

mendemus.

Datum apud Augustam, ultimo Octobris, nona indictione.

200. ENCYCLICA
DE CURIA PLACENTIAE CELEBRANDA.

(1236. Mai.)

Recognovimus ope 1) codicis Wilheringensis saec. XIV, pars II, ep. 39; 2) codicis

Vaticani 4957 saec. XV; 3) codicis Vindobonensis 590 (Philol. 305) saec. XIV, fol. 108

ep. 134; 4) codicis Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455) pars III, nr. 1 fol. 30';

5) editionis Annalium Placentinorum Gibellinorwn
,
quam e codice Musaei Britannici

Harleiano 3678 saec. XIII. ex. instruxit Perla SS. tom. XVIII, 472. Praesto erant etiam

collationes codicum Montispessulani 351, Cremifanensis 183. Z. 32 saec. XV, Guelferbytani

Helmst. 577 saec. XIV. fol. 193'
,
quorum lectiones tamen nihil faciunt. Legitur in collec-

tione Petri de Vineis lib. III, cap. 1. — Huillard-Breholles IV, 847 (collutis codicibus

Parisinis 13059 et Notre-Dame 202). Böhmer, Reg. imp. V, 2156. (P. 320.)

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator, Ierusalem et Sicilie a rex venerabili

Cumarum episcopo dilecto fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem b
.

(I) Dum c debitorum nostrorum cirographa legimus, dum d kalendarii nostri

nomina diligentissime perscrutamur, et nos debitores aliis 6 evidenter agnoscimus et

aliorum nos esse prospicimus 0 * creditores. Hinc igitur pulsantis f ad ostium creditoris 8

iusta nos urget instantia, ne fenore pregravemur; hinc ad exactionem debitorum nostro-

rum periculosa®* negociis mora nos provocat, ne ipse 1
' pereant actiones'. Ab illo namque

bono patre familias protinus et instanter a nobis exigitur debitum, qui peregre profi-

ciscens familiam suam sollicitudini nostre supposuit, cui reddere talenta que credidit k

cogimur duplicata. Sed et vice versa nos excitat cesaree fortune fastigium, ut ab

eis, quos Romane ditionis habet imperium, subiectionis et obedientie debitum exigamus.

Mirabilis 1 tamen utrumlibet conditionis est debitum, si subtiliter intuemur, cuius solutio"1

debitoris emolumenta non minuit", auget fidem: immo° magis solventi crescit 1' in comodo 11

,

quam suscipienti proficiat in augmento. Ceterum 1' si in eo, prout de iure r * tenemur,

satisfacimus proponenti 8 et propositi 1 diligenter" officium impendamus v
,

et tempo-

200. a
)

Scicilie 5. b
)

sic 5; Fridericus D. gr. Rom. imperator etc. 1. 2; rubrica in 4: Principibus

Alamannie quod veniant apud Parmam celebraturi ibidem sollempuem curiam; similiter cod. Guelferb.; rubrica

in cod. Gheltenham.: Fredericus sacri imperii in Lombardia vicario quod citet communitates civitatum Lom-

bardie ad curiam tenendam in Parma; similiter cod. Montispessul. 139. c
)

sic 4. 5; Cum 1— 3. d
) sic 3—5;

et 1. 2. e
)

alios 3. 5. e *) perspicimus 4. f
)
pulsantes 5; pulsatis 3. e) deest 1—4. S*) peri-

cula promittens 4. ]l
)
quando 5. ') actores 2. k

)
tradidit 4. *) Mirabile 4 ;

Mirabilis — intuemur

des. 1. m
)
exsolutio 5. 11

)
sed inseruit 4. °) longe add. 5. f) concessit 5. o) incom-

modo 2. 3. 5. r
) Etenim 5. r *) de iure des. 4. s

)
preponenti 5; proponenti et des. 3. *) pre-

positi 1. u
) diligentis 5; diligens 2. v

)
impleamus 5; intendamus 3.
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ralis w lionoris stipendia x querimus, dum clarificamur y in fama z
,

et retributionis eterne

fiduciam obtinemus a
,
dum proficimus in salute. In 1

’ iussu c dominico ‘que sunt cesaris

cesari persolvantur’ emolimentum solutionis in totum fere solventi relinquitur, dum
recipienti etiam'1 magis comodi et honoris acquiritur, quam solventi e vexationis et

5 oneris 1 aggregetur g
. Ea'1 namque sunt omnia, si verum inspicimus, subiectorum grata

levamina, que sunt huius' onera 1 * principatus; in hoc enim gloria k regis extollitur 1 et

servatur, ut 1 * in quiete pacis populum dirigat et in iusticie vigore“ conservet. Ad
quorum" primum 0 non sine multo p regnantium salutis et vite discrimine laboratur.

Legimus namque, quam'* plures 11 pro quiete publica populorum labores eximios assump-

io sisse; nec ex toto secura 1' iusticia per reges et cesares 3 ministratur 1

,
qui dum infe-

riores iudicant, superiori iudicio reservantur. (2) Et quamquam tanti sollicitudo

ministerii" quibuslibet terre principibus debeatur, Romani" tamen imperii veneranda

sublimitas, quod in omnium presidentium v * oculis velut in speculo collocatur, tanto per-

fectius"1 zelare pacem w
*, tanto tenetur instantius vacare iusticie subditorum 51

,
quanto 51 *

is totius orbis ambitus quodammodo* spiritu vivit imperii, ut eo>’ langueat languente et ipso

prosperante letetur. Nec in temporalibus solum christiani populi tenebras Romani

sceptri fulgor illuminat, sed ipsi x catholice fidei fulcimenta non levia subministrat, cum

caput" et b matrem ecclesiarum omnium, apostolorum sedem, inter 0 totius ipsius potencie

viscera collocatam, a qua ecclesie urbium singularum auctoritatis insignia contrahunt

2o et instruuntur 0 * exemplis, hereticorum perfidiis aut aliquorum iniuriis concuti non per-

mittat'1
. Propter quod gratissimum putamus e exhibere Deo vivo obsequium, si zelo

laudabili et constanti proposito ad totius imperii statum pacificum tanto libentius

aspiremus, quanto clariori presagio hoc de celesti colligimus voluntate. (3) Nec

enim ob aliud credimus, quod providentia Salvatoris sic magnifice, immo mirifice dirigit 1

25 gressus nostros, dum ab orientali zona regnum Ierosolimitanum, Conradi karissimi nati

nostri materna successio, ac deinde regnum Sicilie, preclara materne nostre succes-

sionis hereditas, et prepotens 8 Gfermanie principatus sic nutu celestis arbitrii, pacatis

undique populis, sub devotione nostri nominis perseverant 1
', nisi ut illud Ytalie medium,

quod nostris undique viribus circumdatur, ad nostre serenitatis obsequia redeat et

30 imperii unitatem. Nec in hoc providere tantummodo' commodis nostris intendimus,

sed super hoc 11 crucis negocium directissime procuratur, dum rebellibus nostris circa

partes Ytalie in gremium nostre gratie revocatis, expectationes k ' multorum nobilium

desiderato fine precidimus, qui vota sua in eventum huiusmodi suspenderunt, ne 1

crucis signaculo presignitos christiani cruoris effusio, licet iusta, ob debitum et honorem

35 imperii scilicet 1
*, macularet; nos etiam, de cuius manu potissimum terra predicta presto-

latur subsidium"', sine tacita saltem redargutione multorum, relicto" in tam nobili

regione imperii nostri corpore lacerato"* et dissimulata tam veteri rebellione rebellium,

assumere" tantum negocium non possimus p
. (4) De sinu etenim 11 ipsius Ytalie supra-

200. w
)
imp. imperialis 5. x

)
dispendia 5. y) claudicans 3. z

)
fame 5. a

)
deest 2. 5

;

40 capiamus 4. '‘) Et si 5. °) enim add. 3. 4. d
) non 5. e

) deest 4. 5. f
)
oms 4; honoris 5.

8) aggregatur 5; aggeretur 3. h
)
Eiusque 5. 'j deest 5 ;

hec 3; etiam 4. '*) deest 4. k
)
gratia 4;

gloriosi 5. !) solium add. 5. 1 *) si 4. m
)

rigore 1. 2. n
)
quarum 1. 2. °) primam 1—4.

P) deest 4; tempore add. 3. i) multos principes 5. r
) secuta 2. 3; secure 4. 5. 8

)
principes 4;

gentibus add. 5. *) ministrantur 5. u
)

sic 3; mysterii 1. 2. 4. 5. v
)
Romanum 5. v *j que in

45 omnibus presentium 4. w
)

profectius 5. w *) zelari pacem compellitur 4. x
) subiectorum 5.

x *) et quam 4. *) debita devotione deposcit, quasi a nobis presentibus obtineret, cuius vere spiritus quam
affectus velut fidelis et prudens add. 4, quae sensum perturbant. y) cum 1. 2. z

)
ipse 1. 4. a

) apud 1 — 3;

deest 4. b
)
etiam 1—4. c

)
infra 1. 2; intra 4; deest 3. c *) et instr. des. 4. <*) conieci; per-

mittit 4. 5; permittant 1—3. e
)
paramus 5. f

)
direxerit 5. 8) prepotentis 3. 5. h

) perseverat 1. 2.

50 ') omnimodo 3. k
)

sic 3; super liiis 1. 2; in hoc 4; per hoc 5. k *) discordias 4. !) sic 3. 4; ut 1. 2. 5.

et regni Siculi 4. m
) auxilium 5; postulatur presidium 4. n

)
relicti 1. 2; relicta 4, deest in.

"*) lacerata 4. °) libere add. 5. P) possemus 3—5. *i) etiam 4; deest 5.

34 *
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dicta discordia ad honorem Dei et imperii laudabili fide sedata 1
', grande producere

speramus auxilium Terre Sancte, que velut incolis populosa, vicina maritime, glebe

fructifera cultu, in oportunitatibus omnibus 8 se utilem nimis exhibuit 4
. Ad hec igitur

omnia salubriter procuranda nec nostris indulgere laboribus nec parcere sumptibus

disponentes estate presenti personaliter cum nostris principibus intrare" condiximus

Lombardiam, ad hec tria considerationem nostram v potissime dirigentes: ut eradicata

in Italia heretica pravitate, iura ecclesie et v * imperii reformemus ibidem; ut w pacem,

discordiarum scismatibus fatigatis, et quibuslibet passis iniuriam absque acceptione

qualibet personarum iusticie x copiam ministremus — scimus y etenim, veritate testante,

quod nobis malignum aliquod adversari non poterit, dum iusticie solio presidemus —

;

ut z ad expiandum inimicorum fidei" piaculare b flagitium in partibus transmarinis de

communi cismontanorum 0 Italicorum consilio votis communibus d unanimiter aspiremus.

Ad quod nostrum precipue et totius Christiane universitatis presidium iam non tantum

utilitas, sed ipsa necessitas instanter invitat, cum treugarum finis, quas nos in ipsis

partibus existentes inivimus cum Soldano, fere in ianuis habeatur. (5) Quare® de

nostrorum consilio principum apud Placenciam f solempnem curiam duximus indicendam,

ad quam ab Urbe citra omnium civitatum g Ytalie nuncios invitamus. Ibidem h quam
plures nobiscum 1 principes nostros habebimus in honorabili comitiva, legatos etiam

omnium regum occidentalium partium, quos fere omnes affinitatis vinculum nobis una-

nimes iam effecit, ibidem procul dubio nos credimus habituros, ut intentionis nostre

salubre consilium ac k propositum, quod de subsidio terre Dei et reformatione iurium

ecclesie et imperii in Ytalia et statu pacifico regionis eiusdem pia mente concepimus k *,

in solempnem et publicam prodeat notionem. Et si tanta rebellium fuerit inventa

protervitas, quod nec ad Dei negocium nec ad decus imperii velint habere respectum,

celebris 1 tribunalis in eos sentencie gladius exeratur, que nec appellationis nec suppli-

cacionis 1 * remedio suspendetur, sed in rem transiens iudicatam effectum dante Deo
debitum e vestigio consequetur"1

. Et ut in" omnibus antiquus et debitus mos et

honor ° imperii conservetur, ecce quod ante faciem nostram de principibus nostris

aliquem promittemus, cui plenariam dabimus potestatem, universitates quaslibet ac

personas etiam singulares extra culminis nostri gratiam banno imperii existentes in

plenitudinem nostre gratie recipere, prout honori nostro et imperii p viderit 11 expedire;

premittendo q * eciam principi potestatem conferre decrevimus, in contumaces nova banna

decernere et debita eos animadversione punire, illo presentibus expressinU inserto,

quod nos promittimus inviolabiliter observare et observari ab universis 8 et singulis

imperii fidelibus et 4 principibus faciemus quicquid de restauratione gratie nostre cum
quibuslibet universitatibus seu personis per ipsum extiterit ordinatum, nec minus honori

et voluntati nostre satisfactum" habebimus, quicumque v dicto principe mediante

gratiam nostram debita devotione deposcit w
,
quam si a nobis ipsam presentibus ob-

tineret. (6) Tu igitur velut fidelis et prudens te ipsum ad curiam predictam x honori-

fice prepares, potestatibus, consulibus atque communibus y civitatum 2 Cumarum", Medio-

200. r) sic 5; sedanda 1—4. s
) ad dictum negotium add. 5. 4

)
exhibebit 4; incessanter vel

poterit exhibere add. 3. u
) introire 1.2. v

)
considerationum nostrarum ottoe 5; c. n. intuitum 3; c. n.

assiduos cogitatus 4. v*) eccl. et des. 4. w
) et ut 4. 5; ut et 3. x

)
iusticiam 5, copiam deest.

y) scimus — presidemus des. 2. z
)

et ut 5. a
) deest 5. b

) peculiare 4 ;
pia celeritate 5. c

) trans-

marinorum et 4; et add. 5. d
)
paribus 5. e

) Ideoque 5. f
)
Parmam 4. 8) universitatum 5;

omnis Italie 4. h
) Ibique 3—5. ») nobiles 1. 2. k

)
consilium ac des. 3—5. k *) concepimus usque

ad decus des. 4. J
) celeris 2; tum celebris 5; tam celeris 3. 4 *) nec sup. des. 4. m

)
consequatur 1. 2.

n
)

biis add. 5. °) mos honorque 1. P) imperio 1. 2. 5) iudicabitur 5. ci*) premittendo — punire

des. 4. r
)
expressum 3. 4; et expressim 5; deest 1. 2. a

) omnibus 1. 2. *) in add. 4; fid. et des. 5;

et principibus des. 3. u
) factum 1 — 4. v

)
quodcumque 2. w

)
poposcerit 5. x

)
supra-

dictam 3—5. y) civitatibus 3. z
) civitatum deest 3— 5. a
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lanensis b
,
Novariensis b

*, Pergamensis, Vercellensis, Brixiensis, Alexandrine et Lau-

densis ex parte nostra precipias, ut ambasiatores suos ipsorum b * auctoritate munitos

in nostra c curia dicta studeant ad nostram presentiam destinare. Qui pro parte uni-

versitatum suarum tam super Terre Sancte negocio quam reformatione imperii et

5 iusto et pacifico statu terre nostris et imperii mandatis se exponant. Scripsissemus

utique predictarum universitatibus'1 civitatum, nisi quod esse inposterum® consilium

principum crederetur 6
,
ut devotionem ipsorum imperialium apicum scriptura preveniat f

;

nec nostrarum prescriptio litterarum merito poterat gratiam nostram illis exponere qui

eam assequi non nituntur. Nos enim 8 gratis auspiciis in festo sancti Ioliannis bap- iun. 24.

10 tiste proximo nunc futuro b aquilarum victricia signa movebimus ab Augusta, subse-

quenti' festo Iacobi dictam k regere curiam disponentes, illo nobis viam feliciter 1 osten- iui. 25.

dente qui novit 111 prosperum iter dirigere, ac faciente qui potest"1
.

201. 202. PROCESSUS
CONTRA DUCEM AUSTRIAE.

15 15236. Iun.

In curia Augustae a. 1236 mense Iunio liabita Fridericus dux Austriae eo quod

imperium, principes sibi conterminos, terram suam enormiter laeserat et pluries ab impera-

tore ad curiam vocatus venire contempserat, proscriptus et principatibus suis privatus est 1
.

Ex actis curiae supersunt encyclica imperatoris, qua principibus causas contra ducem

20 procedendi pandit
,

et promissio, quam nonnullis principibus ad debellandum ducem fecit.

201. ENCYCLICA IMPERATORIS.
Cum iam mense Maio eam datam esse ceteri contenderent

,
vir Ul. Ficker 2 censuit,

eam in ipsa curia Augustensi factam esse, ut imperator publicam rationem redderet proce-

dendi adversus ducem, et ei inditam esse formam epistolae datae ad ducem Bohemiae, inter

25 principes, qui Augustae praesentes fuerint, summum. Encyclicam nobis praebuerunt

1) codex Panormitanus principis Fitaliae saec. XIV. in., ep. 106, quem iam olim exscripsit

Pertz 3
; 2) codex Wilheringensis pars II, ep. 111; 3) codex Vindobonensis 590 (Philol. 305)

fol. 157 ep. 279; 4) codex Parisinus Supplement latin 165. 4, quaternionem epistolarum

saec. XIV. complectens, quem contulit Bethmann. Praesto erant praeterea collationes codicum

30 Cremifanensis 183. Z. 32 saec. XV et Parisini lat. 13059 (S. Germain Ilarlay 455) pars III,

nr. 5 fol. 31', qui vilioris pretii sunt. Legitur in collectione Petri de Vineis l. III, c. 5. —
Huillard-Breholles IV, 852 (e codicibus Parisinis Notre-Dame 202 et lat. 13059). Böhmer,

Reg. imp. V, 2175. (P. cleest.)

Fredericus etc. illustri regi Boemie, dilecto principi etc. a
(1) Inviti trahimur

35 ad tuam et aliorum noticiam principum adversus b ducem Austrie materiam publice

200. b
)

loco Mediolanensis — Laudensis 3: Mediol’ et aliis; 5: Mediolanni, Novarie, Pergami, Ver-

cellarum, Brixie, Alexandrie, Laude. b *) deest 4. c
) nostra deest 3—5. d

)
predictis un. singulis 5.

e
)
preposterum principum nostrorum conscilio crediderunt 5. 1

)
prevenit 1—3; prevenerit 4. 8) autem 5.

b
)

Ioliannis proxime venturo 5. *) subsequenter in 3— 5. k
)
indictam 5. *) feliciter deest 5.

40 m
)
noverit et iter prosperum faciente qui potest 5.

201. a
)

sic 4; Fridericus etc. regi Boemie 2. 3; rubrica in 1: Fridericus imperator scribit cuidam principi

crimina et enormitates ducis Austrie ad excusationem pene predicto duci infligende. b
)
talem add. 1.

1) V. Hermanni Altah. Annales SS. XVII, 392. 2) Regesta imp. V, 2175. 3) V. ‘Archiv’ V, 360.
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questionis afferre, cuius levitas ducta motibus® inconsultis adeo processit in publicum

et c * eius temeritas contra honorem nostrum et imperii dignitatem verbo et opere attemp-

tata nos tam graviter provocavit, ut transire non possimus ulterius incorrectos d sue

levitatis excessus. Revera quia dileximus patrem suum, merito paterni servicii cordi

nobis est e et cure, in eundem ducem et filium eius favorem paterne dilectionis effundere

et affectum nostrum erga suum comodum et honorem ostendere cum effectu. (2) Itaque

cum aput f Rauennam® curiam indixerimus 11 celebrandam 1
,
vocavimus ipsum sicut ceteros

principum ut veniret, proponentes eum amore 1 paterno recipere ac fovere k
. Set

maiore parte principum in 1 multis laboribus et expensis venientibus a remotis, ipse